5. Sed de pedibus^f lavandis tantum semel fateor apostolico me exemplo cessisse, quos legeram pedes suos lavandos serviensi Domino præbuisse^g. Neque enim partem in hereditate nisi famulantis obsequio recepissent; quoniam bonus Dominus et salutarium magister, serviendi ministerio dominandi meritum conferebat; et humilitatis humanæ præbebat exemplum, quibus divinæ sublimitatis parabat consortium. Unde perspecto muneric tanti mysterio, et intellecta boni magnitudine, qui primo ministrantis apparatu pedes offerre trepidaverant; jani non pedes tantum, sed **121** totos se usque ad caput perlui rogaverunt. Et ego Dominum Jesum in fratre Victore veneratus, quia omnis anima fidelis ex Deo est, et *humilis cor d* cor Christi est, fateor, ad remedium infirmitatis optavi, ut oleo me vel aqua melior conservus attingeret. Nec irritus^h fui præsumtæ opis; nam quasi medicatum manibus piis oleum de ipsa ungentis mansuetudine mihi lenius in medullas perlapsum est, et exsultaverant ossa humiliataⁱ. Benedixit anima mea Dominum, et omnia (d) interiora mea nomen sauctum

Philem. 14. ^b Psal. cviii, 18. ^c Iohann. xiiii, 9. ^d Matth. xi, 29. ^e Psal. L, 10. ^f Psal. ci, 4. ^g Psal. xliv, 8. ^h Eccl. x, 4. ⁱ Ezech. iv, 5. ^j Psal. cv, 20. ^k Psal. cxxvi, 2.

^{a)} Ms. Vien., *concitandæ*. Ms. Reg., *contristandæ*
^{b)} Ms. Vatic., *religiosis*.
^{c)} Ita ms. Vien. codex. Alii, *tutor*.
^(d) Ita versio LXX interpretum, psalteria vetus et Romanum, et Augustinus in commentario super psalmos.

A ejus^l. Nam et sensibus^m vegetandis proderat hæc pietatis magis palæstra, quam corporis, qua frater bonus artus mihi fragiles, manu flingente, compонens, mentis quoque vigorem recreatis ossibus erigebat, cooperante proculdubio manibus fide: ut dum infirmam carnem manus diligentis diceret, compatiens animam gratia credentis elueret, siueque mihi intus oleum latitans, quod foris erat oleum sanitatisⁿ.

6. Acepero modo aliam ejusdem in nostris sensibus servitatem. Quia non solum refactionis nocturne, sed et parsimonice curam gerens, facilius nos victimæ cibæ simplici spere, coctis in galla oīci et aquæ copia pulibus, docuit: sed eis tanto gracie sale, tanta dulcedine caritatis condicbat, ut equos et condituras non desideraremus^o: quia aquæ puræ oleum suavitatis, quod nulla mæcarum importunitates exterminavit, simplicitas caritati juncta miscerat. Verum spiritalis coquus interiore hominem cibare doetior, quo destrueret escam gulæ, non siliquæ nobis pulles, sed farina consercat aut milio. Ac ne in hoc ipso delicatus nobiscum agere videretur, qui nos ad orexim (V. not. 73) monachorum parabat imbuere, fabam intrivit papicio, quo citius (e) senatorum poneremus fastidium. Sed in benedictione dulcedinis anime delicias habebamus, gratulantes quod frater etiam in carnalibus ministeriis spiritalis, propheticis nos cibis pasceret. Nam in contritione permixta panes illos tribulationis imitatus est, quos Ezechiel^p propheta de vario frugis et farris conficeret sibi genere jussus est, et ad expressionem Judaicæ confusionis, qui oblii Deum, immutauerunt gloriam suam in similitudinem vituli manducantis fænum^q, in stercore boum coquere, coctisque sub fetido cinere, cum lacrymis (f) captivatis in mensura sumere. Videlicet ut superventuram perfidie sue poenam corporaliter in **122** propheta signatam providerent, et vel ita reverterentur ad Dominum, si eos ad poenitendum non solum verbis denuntiata, sed etiam corporibus Prophetarum expressa, offensi Dei ira revocaret.

7. Voluit ergo frater Victor, ut non solum jejuno, sed et cibo humiliare animam disceremus: et recordatione peccatorum veterum, intellectuque presentium tristes manducare panem doloris^r: quamvis ex parte nobis pepercit, fabam tantum milio panicioque confundens: quod tamen forsitan oblivionis magis quam moderaminis fuerit. Nam homo sanctus fidei cautione metuisset aliquid nobis de Scriptura sancta subtrahera: et ut totam juxta Dei verbum consecrationem prophetici panis implaret, len-

^(e) Ms. Vien., *senatorum poneremus fastidium*, male. Vide epist. 30 S. Ambrosii ad Sabinum de senatoria Paulini dignitate, Hieron. ep. 13 ad Paulinum, et ep. 3 ad Geruntii filias, necnon Ausonium epist. 25 ad Paulinum.
^(f) Ita mss. Reg. et Vien. Editi, *captivitatis*.

tem quoque et hordeum et viciam miscuisset in (a) crumulum (V. not. 74), ut astuantibus extra (b) sui fabra fervoribus, dissimilium sibi fructuum quasi repugnante coctura, fatiscaens rimis olla crepitaret. Nihilominus tamen de paucioribus frugibus testam capacem replens, intulit nobis multo nidore catina (c) infumantia; totumque non solum mensulae nostrae ambitum, sed et cellulæ (d) nostræ spatium olida caligine vaporavit: atque, ut multiplicaret nobis benedictionem, alterius quoque propheta prandium coenulae nostræ contulit, ut Elisei nobis ollam inferret^b: in quam misit farinam; nec herbam veneni, sed condimentum salutis incoxit, in nomine Domini gerens opine quod agebat: quo tuti atque securi non exclamavimus ad eum; *Homo Dei, mors in olla*^c: quia jam in olla nostra vita est, postquam Dominus Jesus Dei Verbum caro factus est, et habitavit in nobis^d: et vasa fictilia nostri corporis; voluntarice nobis^e pravitatis lubrico de suis manibus elapsa, et diu turnis contrita peccatis, ut in meliorem usum filigulus ipse renovaret^f, assumisit in semetipso, *factus et ipse de nostri corporis limo tamquam (d) vas*, ut ait, *perditum*^g, id est, *in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum*^h. Et ideo dicit: *Moab olla spei meæ*ⁱ, quia non solum ex Juda, sed ex Moab, hoc est, non solum de sanctorum, sed etiam de peccatorum origine corpus assumisit: qui decocta quasi per ollam carnis nostræ cruditate, sanctificavit in eternum nobis cibum carnei suam. *Caro enim ejus, ut ipse ait, vere cibus (e) vita est*^j. Ipsa est et **123** illa secundum Jeremiam i olla urens peccata, et illo igne consumens, de quo ait: *Ignem venti mittere in terram*^k; quem et in nobis optemus accendi, ut in olla Dominicæ corporis, id est Ecclesie, concoquamus: pernitsisque vitiis defecati, efficiamus *argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum* (f) *septuplo*^l; ut jam non urenda sarmenta, sed palmites fructuosi in eodem Domino^m, id est, vera vite maneamus, fiatque nobis idem Dominus ad escam dulcis ille botrusⁿ, qui nobis in crucis vecte suspensus, de terra repromissionis et fructum ostendit, et gustum dedit, ut non jam sectemur vilia ruris inculti gramina^o, inter quæ etiam pestiferos viticularum silvestrium racemos carpere periclitemur. Quod certe D

^a Ezech. iv, 9. ^b IV Reg. iv, 41. ^c Ibid., 40. ^d Rom. viii, 3. ^e Psal. LIX, 40. ^f Joh. vi, 56 et 48. ^g Joh. xv, 2. ^h Num. xi, 24. ⁱ Lue. viii, 11. ^j Rom. vii, 24 et 25. ^k III Reg. xviii, 16. ^l Psal. xxxi, 18. ^m Rom. viii, 5. ⁿ Cor. vii, 59. ^o III Reg. xvii, 16.

^d Joh. i, 14. ^e Jer. xxvii, 6. ^f Psal. xxx, 13. ^g Psal. xi, 13. ^h Luc. xii, 49. ⁱ Psal. xi, 13. ^j Rom. viii, 24 et 25. ^k III Reg. xviii, 16. ^l Psal. xxxi, 18.

(a) Sic mss. Belg. et Vien. Forte legendum graminum. Vide not. 74. Ms. Reg., *crubilum*. Ed. Rosy., *cumulum*. Schot. in marg., *cumerum*, ut et Cauchijs.

(b) Ita mss. codices Reg. et Vien. et editi Bad. et Schot. At ed. Grin. et Sacchin., *sua*. Rosveydus emendaverat *vasis* ex conjectura.

(c) Sic ms. Regius et editi codices quatuor. Ms. Vatic. et Vien. et edit. Schot. et Latin, *umania*.

(d) Manuscriptus codex Vaticanus, *vas perditum, in similitudinem, sine interjectionibus illis, quas tamen non sine venustate ceteri codices habent.*

(e) Ita ms. Vien. cum edit. Grin. eaque lectio con-

firmitur, n. 8, ubi *a cibo, vita est*.

(f) Ita Paulinus in apist. 20 ad Delphinius, n. 6. (g) Ms. Vien., *ad gratiam libertatem*.

(h) Ms. Vien. addit *pancis*.

(i) Ita ms. codices. Sacchinus potat legendum, *frumentationibus, quia infra subditur: Frumentationem mihi misit*. Et videtur (inquit Sacchinus) sic appellasse illas pultes ex mixtione multarum frugum.

(j) Edd. Bad., Grin. et Schot., *distentat*.

(k) Ms. Vien., *et in hoc*.

(l) Ita ms. Vien. et editio Schot. Alii, *assumendo*. Vide not. 16.

serculi, quem ex rusticis receptum domi renutrimus, ætate corporis senem, mentis infantem : quia jam senectate deficiens renatus est gratiae, et in novitatem vite de vetustate carnis effloruit. Eum fratis Victoris coquina, et assueto (a) cibo, ut ex rusticis hominem, et apto, ut edentulum saginavit. *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudiuit eum.* Eripuit eum de tenebris et umbra mortis ^a; et nunc aspersus hysopo et emundatus, in voce exultationis et confessionis epulatur, et clamat : *Erravi sicut ovis quæ perierat : Benedicam Dominum in omni tempore, qui mihi tribuit intellectum, et eripuit me de luto fæcis, et immisit in os meum canticum novum.* (b) Junior sui, et senui : sed non defecerunt in vanitate dies mei. Quia fecit mihi magna, qui potens est. Torrente voluptatis suæ potavit me, et resoruit caro mea. Frumentationem (V. not. 76) mihi misit in abundantia, et saturavit animam inanem et nunc senectus mea in misericordia (c) pingui, donec in pace dormiam et requiescam (d) in longitudinem dierum ^b.